Se propone el Maestro General de Frailes Predicadores enumerar las causas de la continuidad de la separación de los Griegos.

Entre las muchas que podrían aducirse, y de las cuales él examinará seis, comienza diciendo: La primera es la persistencia de las causas que lo prepararon, de las cuales nos ha dicho:

«Patet quod *varietas* ex parte utrorumque, *exasperatio* ex parte latinorum, *superbia* vero ex parte Graecorum, fuerunt dispositiva ad istud schisma» <sup>31</sup>.

29. JUGIE, *L'Schisme Byzantin* (Paris VI<sup>o</sup>, 1941), 9.

30. *Op. Trip.*, c. XI, 215.

31. *Op. Trip.*, c. XI, 215.

a) Perdura y tiene actualidad aún la múltiple *divergencia de ritos, usos y costumbres de ambas Iglesias*. Todavía en el siglo XIII sirven de mutuo escándalo para Griegos y Latinos las diferencias en la materia del Sacramento Eucarístico. En las conversaciones unionísticas de 1234, en Nicea y Ninphaion *la cuestión de los Azimos* con el Filioque resume el tema de las negociaciones. Los Griegos hablan respondiendo que los Azimos fueron una de las causas por las que la Iglesia Griega estaba separada de la obediencia romana, y a tanto llegaba la odiosidad a la práctica latina de consagrar en ázimo, que, aun tratándose de una diferencia puramente ritual, llegaron a formular una profesión de fe oficial en que negaban rotundamente la validez del sacramento latino: «Vos quaeritis si Corpus Christi potest confici in azimo; et nos respondemus, quod hoc est impossibile»<sup>32</sup>.

La respuesta latina no denota menos animosidad: «Dedistis nobis scriptum vestrum, quod continet haeresim, et hoc scitote, quod quicumque credit hoc quod scriptum est in carta vestra, pro haeretico habet talem Ecclesia Romana»<sup>33</sup>.

En vísperas del II Concilio de Lyon resuena todavía el eco de esta odiosidad por causa de los ázimos. «Item sacramentum Eucharistiae azimis confectum omnino damnant» escribe Jerónimo de Ascoli a Gregorio X, y refiere a continuación un caso histórico que manifiesta claramente hasta qué punto un sacerdote griego odiaba el sacramento latino: «Si aliquis eorum vellet sumere Corpus Christi suplete et videbitis quod non sumeret. Hoc anno de facto probavi. Habebam quemdam presbiterum graecum in domo mea, qui infirmabatur, et dixit, quod volebat Corpus Christi. Venit magister Capellae Latinus ad eum cum corpore Christi. Et quando ipse graecus vidit dixit quod nollebat communicare»<sup>34</sup>.

Más elocuente en este sentido es el caso de Chipre, donde fueron quemados, según testimonio del polemista dominico, doce monjes griegos por motivo de los ázimos: «Probat hoc Cypros, qui nostris temporibus duodecim monachos graecos isto errore laborantes novos diaboli martyres per flammam ignis produxit. Dicebant enim praedicti monachi: Sacramentum latinorum lutum est et non sacramentum, et quod sacrificantes vel sumentes ex eo more gentilium demoniis immolarent»<sup>35</sup>.